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Anotace

Název: Analýza přístupů a řešení problematiky roamingu ve Wi-

Fi sítích v prostředí Cisco a Ruckus

Cílem práce je představit principy a navrhnout technické řešení roamingu

Wi-Fi sítí s využitím technologií Cisco. Autor práce představí důvody využívání a

principy roamingu Wi-Fi sítí s důrazem na technické řešení dané problematiky.

V teoretické části je představen roaming ve Wi-Fi sítích z pohledu klientského

zařízení i WLC kontroleru a jsou přestaveny standardy IEEE802.11k, IEEE802.11r

a IEEE802.11v. V další části je pak představen vliv roamingu na datový tok v LAN

síti. V praktické části autor představí modelové řešení, provede jeho realizaci a

provede měření základních parametrů síťového provozu za využití kontrolerů

WLC2504, ZoneDirector 1106 a v prostředí bez jejich využití. Na daných

topologiích je testován roaming klienta, především rychlost roamingu, místa

roamingu a datové toky v LAN síti. Práce předpokládá základní znalosti LAN a

WLAN sítí jako je OSI model, datové toky na 1, 2, 3 a 4 vrstvě, VLAN a TAG, IP

adresace, TCP a UDP protokoly a znalost Wi-Fi standardů IEEE802.11a,

IEEE802.11b, IEEE802.11g, IEEE802.11n a IEEE802.11ac.

Annotation

Title: Analysis of approaches and solutions to the problems of

roaming in WiFi networks in an environment of Cisco and

Ruckus

This bachelor thesis deal is to introduce principles and design a technical

solution for roaming Wi-Fi networks using Cisco technologies. The author of the

thesis will present the reasons for using and principles of roaming Wi-Fi networks

with an emphasis on the technical solution of the given issue. The theoretical part

introduces roaming in Wi-Fi networks from the perspective of client and WLC

controller, and introduces the standards IEEE802.11k, IEEE802.11r, and

IEEE802.11v. The next section introduces the influence of roaming on the data

stream in the LAN. In the practical part, the author introduces the model solution,

performs its implementation and performs the measurement of the basic

parameters of the network traffic using the WLC2504, ZoneDirector 1106

controllers and in the environment without their use. The roaming client is tested

on topologies, especially roaming, roaming and LAN streaming. The work involves

basic knowledge of LAN and WLAN networks such as OSI model, 1, 2, 3 and 4 layer

data flows, VLAN and TAG, IP addressing, TCP and UDP protocols, and knowledge

of IEEE802.11a, IEEE802.11b, IEEE802.11g, IEEE802.11n, and IEEE802.11ac..
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1 Úvod

Wi-Fi je dnes běžná součást života a díky mobilním telefonům, tabletům a

dalším chytrým zařízením se tato technologie těší velkému rozmachu. Z hlediska

počtu připojených koncových klientů tak již dříve dominantní kabelové připojení

je čím dál více vytlačováno a nahrazováno právě bezdrátovým připojením Wi-Fi

(1). K tomu dopomáhá i stále se zvyšující rychlost, jakou jsou schopni se klienti

připojovat k Wi-Fi infrastruktuře. Tato rychlost v současné době může blížit

3,5Gbit/s.

Zvyšující se počet klientských zařízení připojených do Wi-Fi sítě s sebou nese

některé specifické požadavky na konfiguraci, nastavení a řízení sítě. A nejedná se

jen o bezpečnost, jak by se mohlo zdát na první pohled. To aby klientský komfort

ve Wi-Fi síti byl srovnatelný s tím, na jaký jsou uživatelé zvyklí z kabelového

připojení, je nutné ve Wi-Fi síti věnovat pozornost Wi-Fi roamningu.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je porovnat podporu Wi-Fi roamingu ze strany dvou předních

výrobců Wi-Fi technologií a zároveň zmapovat chování WLAN sítě v různých

scénářích. V teoretické části práce rozebírá principy roamingu, chování jak klienta,

tak sítě, jednotlivé standardy a možná omezení v jednotlivých designech WLAN

sítí. V praktické části práce jsou porovnány tři nejčastější modely návrhů WLAN

sítí. V prvním případě se jedná o WLAN síť využívající autonomní Wi-Fi přístupové

body. Ve druhém případě se jedná o WLAN síť řízenou kontrolerem s tunelováním

datového provozu. Ve třetím případě se jedná o WLAN síť řízenou kontrolerem

pouze s řízením AP (bez tunelování datového provozu). V prvních dvou případech

je využita technologie výrobce Cisco, ve třetím případě technologie od výrobce

Ruckus. V obou případech jsou jak WLAN, tak LAN prvky počítačové sítě

konfigurovány dle doporučení výrobce. U všech třech případů jsou hodnoceny jak

samotný roaming, tak i chování dat v síti. Výsledky jak roamingu, tak i toku dat jsou

nakonec zhodnoceny z hlediska vhodnosti nasazení.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce vychází z analýzy odborné literatury, dále pak

z technických dat a doporučení výrobců. Téma Wi-Fi roamingu není v česky psané

odborné literatuře příliš rozšířené, proto většina uvedených zdrojů odkazuje na

anglicky psanou odbornou literaturu, či články. Ani odborná literatura v anglickém

jazyce však nenabízí ucelenou knihu, či samostatné pojednání na toto téma. Bylo

tedy nutné vycházet z dílčích kapitol věnovaných tématu roamingu a z materiálů

jednotlivých výrobců.

Teoretická část se tak zabývá rozborem stávajícího stavu roamingu, jeho

podpory ze strany výrobců a standardů IEEE (česky „Institut pro elektrotechnické

a elektronické inženýrství“) (2) vypracovaných pro usnadnění Wi-Fi roamingu.

V praktické části je ověřena podpora Wi-Fi roamingu od předních výrobců

Wi-Fi, firem Cisco a Ruckus. W-Fi přístupové body jsou pro měření zapojeny do

LAN sítě se shodnou topologií. Lan síť je pak nastavena dle doporučení výrobce pro

nejlepší funkci Wi-Fi roamingu. Během měření byla sbírána data pro porovnání

řešení od obou výrobců.

Závěrečná část práce porovnává data z měření. Porovnána je samotná

podpora roamingu, rychlost roamingu i vhodnost jednotlivých doporučených

nastavení pro různá využití sítě.
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4 Teoretická část

4.1 L2 roaming ve Wi-Fi sítích – asociace a reasociace kleinta

Wi-Fi roaming je proces, kdy klienti přecházejí z jednoho Wi-Fi vysílače na

druhý Wi-Fi vysílač (dále již jen AP ze zkratky „Access Point“ označující Wi-Fi

vysílače). Děje se tak buď z důvodu pohybu klienta, nebo kvůli potřebám

optimalizovat zátěž v síti. Jde tedy o to zajistit, aby se klient včas přepojil z jednoho

AP na jiné v co nejrychlejším čase a s co nejmenšími zásahy do existujícího spojení

(3).

Obrázek 1 - Wi-Fi roaming (4)

Podobný scénář je řešen i na jiných sítích s pohybujícími se klienty, např. na

sítích mobilních telefonů GSM, ale na Wi-Fi je situace přeci jen poněkud jiná. Sítě

pro mobilní telefony GSM byly již od počátku zamýšleny jako rozsáhlé sítě s větším

množstvím pohybujících se klientů a proto byl i přechod klientů mezi vysílači již od

počátku zakomponován jako důležitá součást standardu a protokolů. GSM síť má

tak přehled o připojených klientech a sama řídí se kterým vysílačem BTS bude

telefon komunikovat a kam bude přepojen dále. (5)

U Wi-Fi je situace jiná. Sítě Wi-Fi nebyly z počátku zamýšleny jako

prostředek pro připojení pohybujících se klientů, ale spíše jen jaké odložení drátů

v sítě ethernet. Až později, s příchodem rozsáhlejších sítí a hlavně rozšířením

5

zařízení používajících Wi-Fi vznikla potřeba řešit ve Wi-Wi síti i problematiku

Roamingu.

Roaming jako takový tedy není součástí Wi-Fi standardů tak jak je známe

jako IEEE 802.11a/b/g/n nebo ac (6). S řešením roamingu se začalo až teprve

nedávno a tak standardy IEEE 802.11k, IEEE 802.11r přišly až v roce 2008 a

standard IEEE 802.11v v roce 2011 (7) (8) (9). Ani tyto standardy však nedokáží

roaming řešit z pohledu sítě, pouze pomáhají klientovi se odpojit a opět připojit ve

správný okamžik.

Tabulka 1 - Wi-Fi standardy (10)

Rok

uvedení

Standard

IEEEE
Technologie Frekvence

Přenosové rychlosti

Mbps

1997 802.11 Prime FHSS 2,4GHz 1, 2


[…]


10.2.2.3 Síť s využitím Wi-Fi kontroleru Ruckus ZoneDirector 1106

C:\iperf-3.1.3-win64>iperf.exe -c 10.16.11.81 -P 1 -i 1 -p 5001 -f k -t 60
------------------------------------------------------------
Client connecting to 10.16.11.81, TCP port 5001
TCP window size: 64.0 KByte (default)
------------------------------------------------------------
[ ID] Interval Transfer Bandwidth
[ 3] 0.0- 1.0 sec 2560 KBytes 20972 Kbits/sec
[ 3] 1.0- 2.0 sec 4280 KBytes 35062 Kbits/sec
[ 3] 2.0- 3.0 sec 4608 KBytes 37749 Kbits/sec
[ 3] 3.0- 4.0 sec 4352 KBytes 35652 Kbits/sec
[ 3] 4.0- 5.0 sec 4280 KBytes 35062 Kbits/sec
[ 3] 5.0- 6.0 sec 4736 KBytes 38797 Kbits/sec
[ 3] 6.0- 7.0 sec 4808 KBytes 39387 Kbits/sec
[ 3] 7.0- 8.0 sec 4608 KBytes 37749 Kbits/sec
[ 3] 8.0- 9.0 sec 4752 KBytes 38928 Kbits/sec
[ 3] 9.0-10.0 sec 3968 KBytes 32506 Kbits/sec
[ 3] 10.0-11.0 sec 3712 KBytes 30409 Kbits/sec
[ 3] 11.0-12.0 sec 4224 KBytes 34603 Kbits/sec
[ 3] 12.0-13.0 sec 3712 KBytes 30409 Kbits/sec
[ 3] 13.0-14.0 sec 3968 KBytes 32506 Kbits/sec
[ 3] 14.0-15.0 sec 1536 KBytes 12583 Kbits/sec
[ 3] 15.0-16.0 sec 3072 KBytes 25166 Kbits/sec
[ 3] 16.0-17.0 sec 2816 KBytes 23069 Kbits/sec
[ 3] 17.0-18.0 sec 4096 KBytes 33554 Kbits/sec
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[ 3] 18.0-19.0 sec 3712 KBytes 30409 Kbits/sec
[ 3] 19.0-20.0 sec 4224 KBytes 34603 Kbits/sec
[ 3] 20.0-21.0 sec 3584 KBytes 29360 Kbits/sec
[ 3] 21.0-22.0 sec 3584 KBytes 29360 Kbits/sec
[ 3] 22.0-23.0 sec 3328 KBytes 27263 Kbits/sec
[ 3] 23.0-24.0 sec 4224 KBytes 34603 Kbits/sec
[ 3] 24.0-25.0 sec 4096 KBytes 33554 Kbits/sec
[ 3] 25.0-26.0 sec 4096 KBytes 33554 Kbits/sec
[ 3] 26.0-27.0 sec 4280 KBytes 35062 Kbits/sec
[ 3] 27.0-28.0 sec 4808 KBytes 39387 Kbits/sec
[ 3] 28.0-29.0 sec 4608 KBytes 37749 Kbits/sec
[ 3] 29.0-30.0 sec 4752 KBytes 38928 Kbits/sec
[ 3] 30.0-31.0 sec 4864 KBytes 39846 Kbits/sec
[ 3] 31.0-32.0 sec 4808 KBytes 39387 Kbits/sec
[ 3] 32.0-33.0 sec 4280 KBytes 35062 Kbits/sec
[ 3] 33.0-34.0 sec 4808 KBytes 39387 Kbits/sec
[ 3] 34.0-35.0 sec 4760 KBytes 38994 Kbits/sec
[ 3] 35.0-36.0 sec 4808 KBytes 39387 Kbits/sec
[ 3] 36.0-37.0 sec 4160 KBytes 34079 Kbits/sec
[ 3] 37.0-38.0 sec 4808 KBytes 39387 Kbits/sec
[ 3] 38.0-39.0 sec 4736 KBytes 38797 Kbits/sec
[ 3] 39.0-40.0 sec 3712 KBytes 30409 Kbits/sec
[ 3] 40.0-41.0 sec 3968 KBytes 32506 Kbits/sec
[ 3] 41.0-42.0 sec 3968 KBytes 32506 Kbits/sec
[ 3] 42.0-43.0 sec 3072 KBytes 25166 Kbits/sec
[ 3] 43.0-44.0 sec 768 KBytes 6291 Kbits/sec
[ 3] 44.0-45.0 sec 1664 KBytes 13631 Kbits/sec
[ 3] 45.0-46.0 sec 2560 KBytes 20972 Kbits/sec
[ 3] 46.0-47.0 sec 4096 KBytes 33554 Kbits/sec
[ 3] 47.0-48.0 sec 3584 KBytes 29360 Kbits/sec
[ 3] 48.0-49.0 sec 3584 KBytes 29360 Kbits/sec
[ 3] 49.0-50.0 sec 3328 KBytes 27263 Kbits/sec
[ 3] 50.0-51.0 sec 4096 KBytes 33554 Kbits/sec
[ 3] 51.0-52.0 sec 4608 KBytes 37749 Kbits/sec
[ 3] 52.0-53.0 sec 4224 KBytes 34603 Kbits/sec
[ 3] 53.0-54.0 sec 4760 KBytes 38994 Kbits/sec
[ 3] 54.0-55.0 sec 4808 KBytes 39387 Kbits/sec
[ 3] 55.0-56.0 sec 4608 KBytes 37749 Kbits/sec
[ 3] 56.0-57.0 sec 4736 KBytes 38797 Kbits/sec
[ 3] 57.0-58.0 sec 4352 KBytes 35652 Kbits/sec
[ 3] 58.0-59.0 sec 4736 KBytes 38797 Kbits/sec
[ 3] 59.0-60.0 sec 4752 KBytes 38928 Kbits/sec
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