POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Mareš

Název práce: Analýza přístupů a řešení problematiky roamingu ve Wi-Fisítích v prostředí Cisco a Ruckus

Autor posudku: Mgr. Josef Horálek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je představit principy a navrhnout technické řešení roamingu WiFi sítí s využitím technologií Cisco.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Automatická kontrola anti-plagiátorské kontroly detekovala shodu o c celkové míře 1%. Jedná se o definice v kapitole Seznam použitých pojmů a zkratk.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá připomínky k odevzdané práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce lze logicky rozdělit na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autor předpokládá určitou míru znalostí z oblasti WiFi sítí a správně se věnuje teoretickým principům L2 roamingu ve WiFi sítích. V této části se autor zaměřuje na nejvýznamnější oblasti problematiky roamingu a využívá relevantní zdroje.

V praktické části autor porovnává tři druhy možných řešení L2 roamingu ve WiFi sítích a to:

Síť se samostatnými Wi-Fi přístupovými body, bez centrálního řízení;

Síť s využitím Wi-Fi kontroleru Cisco WLC2504;

Síť s využitím Wi-Fi kontroleru Ruckus ZoneDirector 1106.

Na jednotlivých řešeních pak byla realizována měření a analýza naměřených dat se zaměřením na měření kvality signálu – pokrytí v pásmu 5GHz, dále na měření rychlosti roamingu – rychlosti přenosu a výpadků, určení přesné polohy kde dochází k reasociaci Wi-Fi klienta a analýzu datových toků v síti.

Jednotlivé výsledky jsou diskutovány a kvalitně vyhodnoceny s využitím praktických zkušeností autora.

Otázky k obhajobě:

Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 8. května 2018

podpis